

COMISIA DE AUTORIZARE A ÎMPRUMUTURILOR LOCALE

HOTĂRÂREA NR. 4437 Din 21 SEPTEMBRIE 2015

Având în vedere prevederile:

- Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/27 iunie 2007 privind datoria publică, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 439 din 28 iunie 2007, cu modificările și completările ulterioare;
- Hotărârii Guvernului nr. 1470/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, cu modificările și completările ulterioare ;
- Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 618 din 18 iulie 2006, cu modificările și completările ulterioare;
- Hotărârii Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componența și funcționarea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 71 din 30 ianuarie 2007, cu modificările și completările ulterioare;
- Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 37/2008 privind reglementarea unor măsuri financiare în domeniul bugetar, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 276 din 8 aprilie 2008, cu modificările și completările ulterioare;
- Hotărârii Guvernului nr. 250/2015 privind aprobarea limitelor anuale, aferente anilor 2015, 2016, și 2017, pentru finanțările rambursabile care pot fi contractate și pentru tragerile din finanțările rambursabile contractate sau care urmează a fi contractate de unitățile/subdiviziunile administrativ – teritoriale, publicată în Monitorul Oficial nr. 259 din 17 aprilie 2015;
- Legii nr. 182/2014 pentru aprobarea plafoanelor unor indicatori specificați în cadrul fiscal-bugetar pe anul 2015, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 956 din 29 decembrie 2014;
- Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 2/2015 pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și alte măsuri, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 176 din 13 martie 2015, cu modificările și completările ulterioare,
- Hotărârii Guvernului nr. 234/2015 pentru aprobarea Normelor metodologice privind mecanismul de acordare și derulare a împrumuturilor acordate unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale în condițiile art. XII din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.2/2015, precum și modul de reflectare a sumelor respective în bugetele instituțiilor publice, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 250 din 14 aprilie 2015, cu modificările și completările ulterioare,

analizând cererea privind autorizarea contractării unui împrumut din venituri din privatizare în valoare de 1.290.000 LEI, pentru asigurarea cheltuielilor neeligibile asociate proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile din perioada de programare 2007 – 2013, după cum urmează :

- suma de 890.000 LEI pentru proiectul “Proiect integrat pentru îmbunătățirea infrastructurii fizice de bază prin modernizarea unor străzi, crearea serviciilor publice de intervenție asupra drumurilor, reabilitarea clădirii administrative, restaurarea clădirii monumentului istoric pentru înființarea și dotarea unui centru de zi și dotarea așezământului cultural în comuna Praid, județul Harghita” ;
- suma de 400.000 LEI pentru proiectul “Modernizarea drumului de acces la exploatațile forestiere, comuna Praid, județul Harghita” ,

în baza Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 2/2015, cu modificările și completările ulterioare, având ca titular COMUNA PRAID, JUDEȚUL HARGHITA, înregistrată cu nr. 3163/544.745/07.09.2015, la secretariatul acestei comisii, precum și celelalte documente anexate la aceasta, potrivit prevederilor art. 4 alin. (5) din Anexa la *Hotărârea Guvernului nr. 234/2015 pentru aprobarea Normelor metodologice privind mecanismul de acordare*

și derulare a împrumuturilor acordate unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale în condițiile art. XII din OUG nr. 2/2015, precum și modul de reflectare a sumelor respective în bugetele instituțiilor publice,

constatând că documentația a fost completă și că întrunește condițiile de acordare a avizului favorabil pentru contractarea împrumutului, potrivit deliberărilor consemnate în procesul-verbal al ședinței din data de 21 SEPTEMBRIE 2015,

Comisia de Autorizare a Împrumuturilor Locale adoptă, cu unanimitate de voturi, prezenta hotărâre.

Articolul 1 - Se avizează favorabil contractarea, de către COMUNA PRAID, JUDEȚUL HARGHITA, a unui împrumut din venituri din privatizare în valoare de 1.290.000 LEI pentru asigurarea cheltuielilor neeligibile asociate proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile din perioada de programare 2007 – 2013, după cum urmează :

- suma de 890.000 LEI pentru proiectul "Proiect integrat pentru îmbunătățirea infrastructurii fizice de bază prin modernizarea unor străzi, crearea serviciilor publice de intervenție asupra drumurilor, reabilitarea clădirii administrative, restaurarea clădirii monumentului istoric pentru înființarea și dotarea unui centru de zi și dotarea așezământului cultural în comuna Praid, județul Harghita" ;

- suma de 400.000 LEI pentru proiectul "Modernizarea drumului de acces la exploatațile forestiere, comuna Praid, județul Harghita" ,

Articolul 2 - Împrumutul prevăzut la art. 1 se trage integral în anul 2015.

Pentru autorizarea contractării împrumutului din venituri din privatizare în valoare de 1.290.000 LEI, prevăzut la art. 1, pe baza documentației prevăzute la art. 4 alin. 5 din HG nr. 234/2015, Comisia a analizat încadrarea în prevederile art.XII alin. (1) din OUG nr. 2/2015, iar responsabilitatea privind întocmirea documentației sus-menționate și încadrarea în scopul pentru care se contractează împrumutul revine în totalitate autorităților administrației publice locale ale unității administrativ – teritoriale.

**PREȘEDINTELE
COMISIEI DE AUTORIZARE A ÎMPRUMUTURILOR LOCALE,**

Enache JIRU



REGISTRUL DE EVIDENTA
a datoriei publice locale a unitatii administrativ teritoriale

Nr cr	Denumire document incheiat, nr si data semnare Hotarare Consiliul local al Comunei Praid	Destinatia finantare	Denumire si sediu finatator	Valoare finatare (valuta de contract)	Perioada de gratie	Perioada de rambursare	Dobanda		Comisione		Alte costuri		Nr si data act aditional contract acord	Obs
							Nivel %	Termen de plata	Nivel %	Termen de plata	Nivel %	Termen de plata		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
1	HCL 49/20.07.2015	COMUNA PRAID	MINISTERUL FINATELOR PUBLICE STR APOLODOR NR.17	1290000		6 luni	4,5	06.01.2016; 06.04.2016						

Ordonatorul principal de credite
Bokor Alexandru



Sef birou financiar contabil
Fodor Maria Magdolna




JUDEȚUL HARGHITA

Avizat pentru venituri proprii realizate,
 Direcția Generală Regională a Finanțelor
 Publice/Administrația Județeană a Finanțelor
 Publice.....
 Director executiv/Șef de Administrație

UNITATEA/SUBDIVIZIUNEA ADMINISTRATIV-
 TERITORIALĂ: COMUNA PRAID

CALCULUL GRADULUI DE ÎNDATORARE A BUGETULUI LOCAL AL UNITĂȚII/SUBDIVIZIUNII ADMINISTRATIV-TERITORIALE

lei

Nr. crt.	Denumire indicatori	Execuție buget local ¹⁾ la 31.XII.2012	Execuție buget local ¹⁾ la 31.XII.2013	Execuție buget local ¹⁾ la 31.XII.2014	Indicatori pe perioada serviciului datoriei publice locale al împrumutului pentru care se solicită autorizarea contractării ²⁾					
					2015	2016	2017	2018	2019
0	A	1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	VENITURI PROPRII ³⁾	2.867.511	3.006.981	3.159.362	3.011.285	3.011.285	-	-	-	-
2	Limită de îndatorare (70% din venituri proprii)	X	X	X	2.107.900	2.107.900	-	-	-	-
3	Serviciul anual al datoriei publice locale existente ⁴⁾ (rd.4 + rd.5 + rd.6)	X	X	X	0	0	-	-	-	-
4	Rambursare	X	X	X	0	0	-	-	-	-
5	Dobânzi	X	X	X	0	0	-	-	-	-
6	Comisioane	X	X	X	0	0	-	-	-	-
7	Serviciul anual al datoriei publice locale aferent împrumutului care poate fi contractat conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 2/2015 (rd.2 – rd.3)	X	X	X	2.107.900	2.107.900	-	-	-	-

¹⁾ Situația financiară privind contul de execuție a bugetului local al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale.

²⁾ Pe perioada serviciului datoriei publice locale, veniturile proprii estimate se vor completa cu media execuției bugetului local pe ultimii 3 ani, respectiv (col.1+col.2+col.3)/3.

³⁾ Veniturile proprii, prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, diminuate cu veniturile din valorificarea unor bunuri, cod indicator 39.02 „Venituri din valorificarea unor bunuri”.

⁴⁾ Cuprinde serviciul datoriei publice locale aferent contractelor/acordurilor de finanțare rambursabilă în derulare (trebuie să corespundă cu datele cuprinse în Anexa nr. 12 la prezentele norme metodologice

NOTĂ: Se va avea în vedere ca datele cuprinse în prezenta anexă să corespundă cu prevederile din următoarele documente: situațiile financiare privind conturile de execuție a bugetului local, situația privind serviciul datoriei publice locale existente.

ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE,
 PRIMAR / PREȘEDINTE

L.S.



DIRECTOR ECONOMIC (CONTABIL)

SITUAȚIA

privind finanțarea rambursabilă contractată direct, fără garanția statului, sau
 garantată de unitatea administrativ-teritorială
 Luna Octombrie 2015

1. Nr. și dată semnare contract/acord: 545779/01.10.2015
2. Dată intrare în vigoare: 01.10.2015
3. Nr. și dată semnare act(e) adițional(e) la contract/acord:
4. Nr. și dată semnare contract/acord de garantare:
5. Dată intrare în vigoare:
6. Nr. și dată semnare act(e) adițional(e) la contract/acord:
7. Unitate administrativ-teritorială împrumutată/garantă: COMUNA PRAID
8. Adresă completă, telefon/fax, e-mail: 537240 pRAID, nr.394, jud. Harghita, tel. 0266-240-175
 fax. 0266-240-175, e-mail. primariapraid@yahoo.com
9. Persoană împuternicită: Bokor Alexandru
10. Garantat:
11. Finanțator: MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
12. Destinație finanțare rambursabilă: "Proiect integrat pentru Îmbunătățirea infrastructurii fizice de bază prin modernizarea unor străzi, crearea serviciilor publice de intervenție asupra drumurilor, reabilitarea clădirii administrative, restaurarea clădirii monumentul istoric pentru înființarea și dotarea unui centru de ziși dotarea așezământului cultural în Comuna Praid, județul Harghita" în sumă de **890.000 mii lei** și "Modernizarea drumului de acces la exploatațile forestiere, comuna Praid, județul Harghita" în sumă de **400.000 mii lei**
13. Valoare finanțare (în valuta de contract): 1.290.000 RON
14. Durată finanțare (în luni, de la - până la): 6 luni , din care:
 perioadă de grație (în luni, de la - până la)
 - perioadă de rambursare (în luni, de la - până la): 6 luni

15. Trageri/Utilizări din finanțare:

Tragere		Plăți către contractori	
Data tragerii	Suma trasă	Data plății	Suma plătită
06.10.2015	1.290.000,00		
...	...		
Total cumulat	1.290.000,00	Total cumulat	...

16. Estimări trageri/utilizări din finanțare:

Perioada	Estimare sumă trasă (în valuta de contract)	Estimare sumă plătită (echivalent lei)
trim. IV anul 2015	1.290.000,00	1.290.000,00
Total	1.290.000,00	1.290.000,00

17. Plăți efectuate la scadență:

Rate de capital			Dobânzi			Comisioane		
Data scadenței	Valoare (în valuta de contract)	% din valoare finanțare	Data plății	Valoare (în valuta de contract)	% aplicat	Data plății	Valoare (în valuta de contract)	% aplicat
...			0,3
	
Total cumulat	0,00	X	Total cumulat	0,00	X	Total cumulat		X

18. Plăți aflate la scadență și neefectuate:

Rate de capital	Dobânzi	Comisioane
-----------------	---------	------------